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• Forfatteromtale – Katrine Marie Guldager 

 
Katrine Marie Guldager er født i 1966 og har skrevet et stort antal bøger. Hun star-
tede med digte og noveller, men sidenhen er der kommet mange bøger til børn og 
unge samt en del romaner for voksne. Hun har modtaget mange forskellige bogpriser 
og legater i sin karriere. 
 
Katrine Marie Guldager har i sit forfatterskab haft en skarp kritik af den vestlige ver-
dens egoisme. I sin seks binds store Køgekrønike, som hun startede på i 2010 har hun 
fokus på realisering af det enkelte menneske og dermed den moderne families ud-
fordringer. Man følger familien fra årene omkring Anden Verdenskrig og i den sidste 
bog er familien kommet til år 1988. 
 
I sine mange bøger for børn og unge tager hun fat på tunge emner som tab, ensomhed, hævn og ondskab, men i 
et sprog der er let for børn og unge at sætte sig ind i. Hun viser læserne at vi alle må rumme både det gode og det 
dårlige for at blive hele mennesker. 
 

Som ganske ung pige mistede hun sin elskede far i en togulykke og næsten samtidig 
mistede hun sin bedste veninde. Disse tragiske hændelser satte sig dybt i hende, som 
sorg, forvirring, konflikter og arvestrid. Hun skrev i de første år mange digte og novel-
ler for at finde sig selv, men altid med fiktive figurer. Katrine Marie Guldager var 
mange år om at indse at det var nødvendigt for hende at få skrevet en bog med sin 
egen historie om tiden med alle konflikterne i familien. Det blev til bogen ”Det samme 
og noget helt andet”, som udkom i 2021. 
 
I bogen beskriver hun perioden fra 1988, hvor hun mistede sin far og veninde til hun i 
1998 er etablerer og anerkendt som forfatter. Parallelt med beretningen fortæller hun 
om skriveprocessen fra 2019 til 2020 af bogen ”Det samme og noget helt andet” Un-
dervejs stiller forfatteren mange gange det store spørgsmål: ”Hvad er en familie 
egentlig for en størrelse?” Det er en roman om at miste og til sidst blive fremmed for 

sin egen familie (især søster, mor og faster), men også om at frigøre sig og finde sin egen vej i livet. Hun har selv 
udtalt efterfølgende: ”Hvis et barn ikke føler sig elsket, holder det ikke op med at elske forældrene, det holder op 
med at elske sig selv.” 
 
Seneste værk er ”Birgithe med th”, som er udkommet her i 2023. Det er endnu en samfundskritiks roman om en 
kvinde, der ”ikke bærer over, men bærer nag”. En roman om en folkeskolelærer og mor der er ved at miste fodfæ-
stet både på job og i familien. Der sættes fokus på arbejdsbetingelserne for lærerne. Tidligere var eleverne bange 
for læreren, men nu er læreren bange for forældrene eller i hvert fald trætte af dem.  
 

Hanne 



 

• Nyt fra præsidenten  
 
Vi er nu godt i gang med 2023, hvor de fleste af os deltog i nytårskoncerten på Værket i Randers, en fin koncert, 
velkomsten fra borgmesteren mindede nu mest om en valg tale, efter koncerten hyggede vi os med smørrebrød i 
Genbrugsen. 
 
Dagen efter var vi i Ørsted kirke til international kirkedag, den planlagte travetur druknede nærmest i regn, de fle-
ste valgte en hyggesnak i Genbrugsens lokaler, vi var en lille flok der tog en bytur og ned omkring søen.  
Allerede tirsdagen efter havde vi vores første almindelige møde, hvor Frank Gjesing fortalte historier fra Rougsø 
herred, så var vi kommet godt i gang. 
 
Kulturudvalget havde arrangeret en biograftur med efterfølgende kaffe i Genbrugsen, rigtig hyggeligt også at mø-
des på den måde. 
 
Temaugen var med Ida Folmersen, der fortalte om Danmission, ugens omsætning blev rundet op til kr. 8.000,00, 
der blev sendt til Danmission. 
Vi havde en rigtig god og spændende aften med Helle Haslund, der fortalte om det at være midlertidig plejefamilie 
til spædbørn, de har børnene ca. 6 - 9 måneder, det er børn der skal videre til adoption, det var meget gribende 
fortællinger, det er svært for hele familien når der skal siges farvel. 
 
Djurslands 3 klubber havde deres fællesmøde i Grenaa Sognegård, hvor vi hørte sognepræst Morten Skovsted, der 
fortalte om hekse og magtmisbrug. 
 
På vores interne møde var der valg til præsidie og Genbrugsens bestyrelse, Elisabeth Boje bliver vicepræsident, 
Anne Sejersen sekretær og til Genbrugsens bestyrelse bliver det Eigil Madsen, det skal nok blive godt.  Kell fortalte 
fra vicepræsidentmødet i Lunderskov, Arne fortalte lidt om det at være en lille forening i banken i dag, det er ikke 
særlig nemt, vi besluttede derfor at skifte over til regionens bank, hvor vi kan køre under regionen, det bliver me-
get nemmere når vi hvert år skifter ud i Præsidiet,  
 
Klubben er blevet beriget med en masse frimærker, det var flere end udvalget selv kunne klare på et par mødeaf-
tener som vi plejer, de valgte at kalde sammen til fælles klippedag, det blev til flere torsdagseftermiddage, hvor vi 
startede med kaffe, snakken gik lystigt medens vi klippede og sorterede frimærker,  
 
Nu venter vi på at foråret for alvor kommer, det driller stadig lidt med regn, blæst og en lille snebyge ind imellem, 
men heldigvis ser vi også solen, og vi kan nyde de dejlige forårsblomster. 
 
Nu ser vi frem til Påsken, hvor vi skal høre om Jesus korsfæstelse, død og opstandelse. 
 
Og måske skal vi på besøg eller have besøg af familie og venner. 
 
God påske til jer alle. 

Hannah 
 
 
  



 

• Nytårskoncert 14. januar 2023 
 

 
Lørdag d. 14 jan. var de fleste af klubbens medlemmer til nytårskoncert på Værket i 
Randers.  
 
Borgmester Torben Hansen indledte med en laaang velkomsttale, hvorefter Randers 
Kammerorkester med den kendte og dygtige dirigent David Riddell overtog musikken. 
Kammerorkestret leverede flot musik af kendte komponister og den mandlige solist Teit 
Kanstrup bidrog smukt med sin flotte og fyldige baryton. En fornøjelse at høre. 
 

Teit Kanstrup 
 

Efter pausen der fortsatte med dejlig musik, var der et par humoristiske indslag, hvor 
David Riddell fik et par af gæsterne til at medvirke. 
 
Det sluttede med festfyrværkeri af guldkonfetti. Håber der er en god støvsuger på Vær-
ket. 
 
Derefter mødtes deltagerne til hyggeligt samvær med smørrebrød og kaffe i klublokalet i 
Genbrugsen. 
 
Trods usikkerhed og utryghed ønsker og håber vi på et godt nyt år 2023. 
 

Anna J. 
 
 
 
 

• International Kirkedag 15. januar 2023 
 
Dagen begyndte med gudstjeneste i Ørsted kirke, hvor pastor Susanne Dahlgaard prædikede over teksten om Je-
sus deltagelse i en fest. Under denne kom en tjener hen til mesteren og fortalte, at vinen var sluppet op. Efter den 
besked gjorde Jesus sit første under. Han velsignede store fade med vand til den fineste vin man nogensinde 
havde smagt. Susanne havde en fin udlægning af teksten med at vi alle selv kunne have en fest, dersom vi lagde 
vort liv i Guds hænder. 

 
Efter gudstjenesten spiste vi vor med-
bragte mad i Genbrugsen, hvorefter Leo 
havde arrangeret en gåtur i området om-
kring plejehjemmet.  
 
 
 
  
 

Tilbage havde udvalget sat kaffe og lagkage på bordet. 
 
Efter en god og lang snak takkede Hannah udvalget for 
 et godt arrangement, hvorefter vi skiltes. 
  

 
 
 

Gerda 
  



 

• Emneuge om Danmission 31. januar 2023 
 
Valget af organisation til ugen/aften blev Danmission. Vi fik besøg af Ida Folmersen, som 
er opvokset i Tanzania, er nu engageret i Danmission og har rejst rundt i forskellige lande 
og er med i Danmissions bestyrelse. 

 
Vi startede med at synge spurven sidder stumt bag kvist. Vi fik 
en kort orientering, om Genbrugsens hjælp til Ukraine, som 
bestod af 75 sække, med beklædning og andet man har efter-
spurgt. 
Før spisningen sang vi ”Du som gir os liv og gør os glade”. Af-
tenens menu bestod af ris, kødsovs, ærter, kål og gulerødder. 
 
Efter sangen ”Et jævnt og muntert virksomt liv på jord”, fik Ida ordet. Født i Tanzania, 
været volontør i Indien og været med Danmissions ungdom i Libanon og Tanzania. Som 
barn legede hun ofte barnedåb, udklædt i lokale klædedragter, hendes mor var præst. 
Hun fortalte, at hun havde en god evne til, at føle sig hjemme, når hun var i verden.  

Hun fortalte om de store ændringer der, er sket i missionsarbejdet i de senere år. I 1990 var der udsendt 25 missi-
onærer, i dag er der kun udsendt 5. Der bliver fokuseret på lokale medarbejdere til forkyndelse og socialt arbejde, 
og arbejdet for de udsendte består mere af at samarbejde og skabe relationer vedr. bæredygtige liv og fredelig 
sameksistens. Dette bliver påskønnet af politiet, som roser dem for at tale om religion. Problemet med de få ud-
sendte er, at der kun er få til at skabe fokus på det missionsarbejde der er i gang, og derfor måske får færre til at 
støtte arbejdet her fra Danmark. 
 
Der er også arbejde i gang blandt flygtninge og indvandrere i Danmark. I Gellerup arbejder man med integration. 
Bandt andet med sundhedspersonale som ofte mangler sprog omkring religion. Undervisning af unge i bevarelse 
af skove, dyrkning af haver, varieret kost, bevaring af naturen m.m. Det var en fin aften, med en inspirerende taler. 
 
Opgaverne der løses er mange, og der skal bruges mange penge, temaugen har givet et bidrag. Ugens omsætning i 
Genbrugsen blev på 4500 kr., mødeaftnen gav 1875 kr. og klubkassen forhøjede beløbet med 1625 kr. I alt 8000 
kr. 

Eigil 
 

• Møde om ”Det ondes ansigt – før og nu 28. februar 2023 
 
Foredrag ved sognepræst og historiker Morten Skovsted: Fra hekseforfølgel-
serne i middelalderen til nutidens ondskab personificeret i Hitler og Nazi 
Tyskland m.fl., med en afsluttende bemærkning om de sociale mediers magt 
og ”ondskab”, som, med Morten Skovsteds ord, ”dræber vores børns sjæle”!  

Formanden for Fællesudvalget – Tove 
Simonsen, Grenaa – bød velkommen 
til Morten Skovsted og til de mange 
fremmødte. Vi sang: Den blå ane-
mone Det lyser koldt i februar (Iben 
Krogsdal – gift med foredragsholde-
ren). Du, som har tændt millioner af 
stjerner  

 
Kaffebordet bugnede som sædvanlig med lækre hjemmebagte boller og lagkager. Tove Mikkelsen, Rønde - run-
dede elegant aftenen af med et par velvalgte ord og Fadervor, og vi sang ”Nu går solen sin vej”, inden vi gik hver til 
sit, efter en både givende og hyggelig aften.  
 
Tak til Fællesudvalget og til Grenaa YMC. 

Jytte 
 



• Generalforsamling i Genbrugsen 7. marts 2023 
 
En god flok fra både KFUM og KFUK samt Y’s Men var samlet til generalforsamling. Hermed Referat af generalfor-
samling i Den Selvejende Institution Genbrugsen Ørsted 
 
Velkomst ved formand Kirsten Pedersen. 
 
1.  Valg af dirigent 

Olaf Madsen blev valgt 
 
2.  Valg af stemmetællere 

Kell Andersen, Eigil Boje og Eigil Madsen blev valgt 
 
3.  Valg af referent (Hanne A) 

Hanne Andersen blev valgt 
 
4.  Beretning ved formanden (Kirsten) 
Vedhæftet som særskilt fil. 
Kommentarer til beretning: På sigt skal der tales om fremtiden, men indtil videre kører alt fint. 
Vi har fået mange yngre engagerede i butikken, hvilket har givet et løft til butik og garage. Der er kommet nye mø-
belfolk. Der gøres et stort arbejde af mange. Godt med Facebook, hvor nye ting annonceres. Ros for god beret-
ning. 
 
5.  Kassereren aflægger regnskab til godkendelse (Margrethe Boje) 
Det udsendte regnskab blev fremlagt og enkelte afvigende poster blev nævnt. 
God omsætning på 358.000 sidst vi var deroppe var i 2018 og 2014. 
Forsikringer er blevet gennemgået og derved spares ca. 8.000 kr. fremover. Strøm er dyrere og vandafgiften blev 
dyrere pga. lækage i 2022. Renovation vil i 2023 blive dyrere med nye skraldespande. Udflugt blev i år billigere. 
Kontorhold er dyrere pga. printerpatroner og kuverter til penge. Personalerum har kostet 23.600 kr., men vi får ca. 
12.000 som var restbeløbet fra Knuds arv. Diverse gebyrer i banken løbet op i 3.600 kr. MobilePay gebyrer er 
2.175 kr. men vi får halvdelen af omsætningen ind den vej.  
Genbrugsens 30.000 er uddelt til: KFUM Idræt Rougsø 8000 kr., 10.000 til Ukraine, 4000 til Den Sociale Cafe i Gen-
brugsens lokaler, 7.000 til Julemærkehjemmene (først udbetalt i 2023). 
Flot regnskab, hvor der er uddelt 117.800 og stadig er et ekstra beløb på 50.000 kr. til uddeling. 
Pengestrøm i butikken. Hver dag tæller personalet dagens omsætning sammen og skriver beløbet i kassebogen og 
uden på kuverten, som lægges i pengeskabet. Doris og Margrethe tæller i fællesskab pengene i disse poser jævn-
ligt og kontrollerer med regnskabsbog som næsten altid passer. Pengene indsættes derefter i banken. Dyrt da det 
koster pr. gang. Boksen er sat fast i gulvet og kan ikke fjernes. Bestyrelsen udpeger den der hjælper Margrethe, 
hvis Doris én dag ikke ønsker at fortsætte. 
 
6.  Kassererens fremlæggelse af budget 2023 til godkendelse (Margrethe Boje) 
Budget med ca. samme tal som for 2023 blev fremlagt – dog med omsætning på 375.000 kr., som nogle mente var 
lidt for optimistisk. Budget forblev som fremlagt. 
 
 
7.  Skal overskuddet fra 2022, til uddeling eller blive i kassen (afstemning) 
Forslag om at de 50.000 kr. skal deles efter nøglen (50% til Y’s Men, 30% Genbrugsens bestyrelse, 20% til KFUM og 
KFUK). Vedtaget. 
 
8.  Behandling af indkomne forslag 
Ingen forslag. 
 
9.  Næste års generalforsamling tirsdag den 19. marts 2024 
Vedtaget 
 
10.  Evt. 
Ros til alle involverede. Dejligt vi kan have den omsorg for alle og har så godt et samarbejde. 



 
35-års jubilæum, da den 1. butik blev startet i april 1988. Nuværende butik indviet i marts 1991, hvor Y’s Men’s 
Clubben kom med i Genbrugsen. 
 

Referent: Hanne 
 

• ”Håb” et hæfte forfattet af Bertel Nygaard, Aarhus Universitet 
 
I Esajas bog læser vi: ”Jeg har en drøm om, at hver dal skal hæves, hvert bjerg og hver høj sæn-
kes, klippeland skal blive til slette og bakkeland til dal, Herrens herlighed skal åbenbares, og alle 
mennesker skal se den”. Er det ikke et håb, som man kan bygge sit liv på? Hvad vi håber, røber, 
hvem vi er, hvad vi kommer af, og hvor vi vil hen. Og midt i vore små, dagligdags forhåbninger 
kan der gemme sig forbindelser til storstilede håb om gennemgående forbedringer i vores liv og 
vores verden. 
 
Martin Luther King udtalte under en demonstration for borgerrettigheder i 1963 for frihed for 
slaverne de berømte ord ”I have a dream” En drøm om forandringer for en kollektiv handling, 
som skulle forandre og forbedre tilværelsen for de sorte. 
 
Ifølge den tyske filosof Ernst Bloch er håbet som princip til stede i enhver handling som drivkraft og struktur. Han 
siger, at håbet udtrykker en væren i forandring, en væren som altid endnu ikke er fuldendt. Apostlen Matthæus 
forudsiger, at vi venter på Jesus genkomst, Paradis, Himmerige og Edens have, hvor Martin Luther King fremhæver 
”Nuets heftige påtrængende nødvendighed”. Og er det ikke det vi håber på. Lige nu længes vi mod de gode steder. 
Vi genkalder os de steder, vi netop har været – alt sammen ud fra det punkt, hvor vi befinder os lige nu og her. 
 
Det bringer mig til covid-19, hvor vi vel ikke alle er lige gode til at bevare håbet. Frygten for sygdommen ligger vist i 
os alle. Naturligvis er vi stadig i stand til at håbe for vores eget liv, men forbindelsen til de store, samfundsmæssige 
håb er blevet svære at få øje på. Det er svært at bruge Obamas ordsprog: ”Yes we can” lige nu, hvor verden ram-
mes af coviden over hele jorden. Men alternativet til at håbe og handle er måske ikke bare at opretholde den stille 
glæde ved alt det, vi allerede har. Det er at acceptere katastrofen. 
 
Vi må måske lære af de ældre generationers farefulde evner til at håbe på et bedre samfund og bedre fællesska-
ber: Utopia, velfærdsstaten, demokratiet, socialismen, og lære af de fejltagelser, der førte til deres problemer. 
 
Vi moderne mennesker bør derfor nok lære at tæmme vores selvbegejstring og håbe på, at verdens muligheder 
endnu ikke er helt afgjorte, men stadig står åbne. MEN vi kan holde fast i Matthæus´ ord om, at Herrens herlighed 
skal åbenbares, og at alle mennesker skal se den. 
 

Gerda 
-------------------------------------------------------------------------------------- 
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Ingen mærkedage til dette nummer 
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Rougsø-Sønderhald YMC:  www.rougsoe-soenderhald.ysmen.dk 

Y’s Men Distrikt Randers-Djursland: www.randers-djurs.ysmen.dk  

Haslev YMC:  www.haslev.ysmen.dk 

Region Danmark:  www.ysmen.dk  

Y’s Men International:  www.ysmen.com  

http://www.rougsoe-soenderhald.ysmen.dk/
http://www.randers-djurs.ysmen.dk/
http://www.ysmen.dk/
http://www.ysmen.com/

